РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОТОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

 МИРОШНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02 октября 2018 года                                                                           №42

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение

безопасности гидротехнических сооружений на территории

Мирошниковского сельского поселения Котовского

муниципального района  на 2019-2021 гг.»
В целях снижения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций в результате аварий на гидротехнических сооружениях, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 N131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.07.1997 №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», Уставом Мирошниковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить  муниципальную программу «Обеспечение
безопасности гидротехнических сооружений на территории
Мирошниковского сельского поселения  на 2019-2021 гг.» (Приложение №1).
  2. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы   «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории
Мирошниковского сельского поселения  на 2019-2021 гг.» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей  бюджета Мирошниковского сельского поселения.

    3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

 Глава Мирошниковского

сельского поселения                                                         В.Д. Шкарупа
Приложение 1

к постановлению администрации

Мирошниковского сельского поселения

от 02.10.2018 г. №42  .

Муниципальная  Программа
«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории  Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района

на 2019-2021 гг.»
Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная   программа «Безопасность гидротехнических сооружений, находящихся на территории  на территории Мирошниковского сельского поселения  на 2019-2021 гг.»
(далее – Программа)

	Основание

для разработки Программы
	 - Водный кодекс Российской Федерации;
 - Федеральный закон от 21.07.1997г.  №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений»;

 - Федеральный закон от 27.07.2010г. «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте»

	Заказчик Программы
	Администрация  Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района

	Разработчик Программы

	Администрация  Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района

	Основные цели и задачи Программы
	Цели:
- снижение рисков возникновения чрезвычайных

ситуаций в результате аварий на гидротехнических

сооружениях;
- защита населения Мирошниковского сельского  поселения  и его территории от негативного воздействия паводковых вод;

Задача:

- предотвращение возможного материального ущерба

от аварий на гидротехнических сооружениях,

включая гибель людей, сельскохозяйственных

животных, затопление и разрушение жилого фонда и

объектов экономики, затопление

сельскохозяйственных угодий

	Сроки реализации

Программы
	 2019-2021  годы

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет: в 2019-2021   годы  - 135,5тыс. рублей, в том числе:

средства местного бюджета – 135,5 рублей.

Объем финансирования по годам:

2019 год – 50,0 тыс. рублей;

2020 год – 40,0 тыс. рублей

2021 год – 45,5,0 тыс.рублей

Источник финансирования: бюджет Мирошниковского сельского поселения

	Ожидаемые конечные

результаты реализации Программы
	В результате выполнения мероприятий Программы предполагается:

- увеличение технической безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности  Мирошниковского сельского поселения

- предотвращение возможного материального ущерба от аварий на ГТС, включая гибель людей, сельскохозяйственных животных, затопления и разрушения жилого фонда, затопления сельскохозяйственных угодий;

- возможность хозяйственного использования водных объектов и прилегающей территории.

	Исполнитель Программы
	Администрация Мирошниковского сельского поселения

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ  ЕЕ

РЕШЕНИЯ  ПРОГРАММНЫМИ  МЕТОДАМИ
   В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации к полномочиям

органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области водных отношений относятся разработка, утверждение и реализация программ субъектов Российской Федерации по использованию и охране водных объектов или их частей, расположенных на территориях субъектов Российской Федерации.

   Федеральный закон от 21 декабря 1994 года N68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

определяет предупреждение чрезвычайных ситуаций как комплекс мероприятий,

проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное

уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение

здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных

потерь в случае их возникновения.

Статьей 11 вышеуказанного закона определено, что органы местного

самоуправления должны финансировать мероприятия в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

  Таким образом, обеспечение безопасного функционирования гидротехнических

сооружений (далее ГТС), снижение риска возникновения связанных с ними

техногенных катастроф, а также приведение сооружений в надлежащее техническое состояние, решение вопросов законности их использования и надлежащей эксплуатации требуют применения программного подхода.

   Эффективное решение проблемы обеспечения безопасности потенциально

опасных ГТС возможно с применением программного метода – комплексного и

системного подхода, обеспечивающего взаимосвязь научного обоснования

приоритетных мероприятий, их проектирования и реализации, а также мониторинг

ситуации и достигнутых результатов.

  ГТС являются объектами повышенной опасности, особенно в период

прохождения весеннего половодья. На территории Мирошнковского сельского поселения имеется семь прудов, с раположенными на них гидротехническими сооружениями. Два гидротехнических сооружения, а именно ГТС «Ермаков» и ГТС «Прохладненький», относятся к потенциально-опасным  объектам, так как в случае разрушения данных ГТС возникает угроза причинения вреда жизни и здоровью населения  части  г.Котово Волгоградской области, причинение материального ущерба.

  Весеннее половодье  начинается в первой-второй  декаде марта. Уровень воды и продолжительность половодья на  ГТС зависит от  температурных условий,  величины снежного покрова и осеннего увлажнение почвы. В теплые весны даже при незначительном запасе воды в снеге подъем уровня воды бывает высоким, а половодье непродолжительным. В ранние весны, которые, как правило, оказываются  затяжными, половодье затягивается до середины апреля.

  На территориях, подверженных негативному  воздействию поверхностных  вод, в зону подтопления попадают жилые дома частного сектора. Объекты экономики, социальной сферы, объекты жилищно-коммунального хозяйства  в зону паводка не попадают.

   Во исполнение требований Федерального закона «О безопасности гидротехнических сооружений» от 21 июля 1997 года №117-ФЗ. администрацией Мирошниковского сельского поселения  разработана декларация по безопасности гидротехнических сооружений на ГТС «Ермаков» и ГТС «Прохладненький».

    Выполнение требований декларации обязательны для органов местного

самоуправления, осуществляющих правомочия в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций и промышленной безопасности.

  Целесообразность решения проблемы безопасности ГТС на территории

Мирошниковского сельского поселения программно-целевым методом определяется

следующими факторами:
  - масштабностью решения поставленных задач;

  -  эколого-социальной значимостью проблемы.
  Реализация муниципальной программы «Обеспечение безопасности

гидротехнических сооружений на территории Мирошниковского сельского поселения  на 2019-2021гг.» (далее Программа) позволит :
  - снизить риск возникновения чрезвычайных ситуаций в результате аварий на гидротехнических  сооружениях;
  - предотвратит возможность материального ущерба от аварий на гидротехнических сооружениях, включая гибель людей, сельскохозяйственных животных, затопление и разрушение жилого фонда.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
   Целями Программы «Безопасность гидротехнических сооружений, находящихся на территории   Мирошниковского сельского поселения  на 2019-2021 гг.»  являются защита населения и  территорий от негативного воздействия поверхностных  вод, снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций в результате аварий на гидротехнических сооружениях.

   Достижение поставленных целей приведет к снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций, снижению размера ущерба  окружающей среде.

  Для достижения поставленных целей необходимо решить следующую задачу:
предотвращение возможного материального ущерба от аварий на

гидротехнических сооружениях, включая гибель людей, сельскохозяйственных

животных, затопление и разрушение жилого фонда и объектов экономики,

затопление сельскохозяйственных угодий.
3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
 Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств   бюджета администрации Мирошниковского сельского поселения.

 Общий объем финансирования Программы в 2019-2021   годы составляет 135,5  тыс. рублей.
4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Период реализации Программы составляет три года, с 01.01.2019г. по 31.12.2021гг.

  Этапы реализации мероприятий  Программы с разбивкой по годам приведены в таблице 1.
Таблица 1
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнители
	Сроки выполнения
	Объем финансиро-
вания в

тыс.руб.
	в т.ч. по годам

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Заключение договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте.
	Администрация Мирошниковского сельского поселения.
	2019-2021г.

	120,0
	40
	40
	40

	2
	Мониторинг состояния ГТС, организация контроля за уровнем воды  в период паводка, дежурство ответственных работников для выполнения немедленных действий по

устранению опасной ситуации при ее появлении
	КЧС и ПБ Мирошниковского сельского поселения.
	2019-2020гг.
	-
	-
	-
	-

	3
	Проведение анализа условий

возникновения опасностей, анализа риска гидродинамических аварий и оценка возможных повреждений;

выполнение идентификации

опасностей
	КЧС и ПБ Мирошниковского сельского поселения.
	2019-2020гг.
	-
	-
	-
	-

	4
	Обучение  и аттестация ответственных лиц за эксплуатацию гидротехнических сооружений
	Администрация Мирошниковского сельского поселения.
	2021г.
	5,5
	-
	-
	5,5

	5
	 Постановка ГТС «Гаврилов», ГТС «Дорошевский-2» на баланс сельского поселения

	Администрация Мирошниковского сельского поселения.
	2019г.
	10,0
	10,0
	-
	-

	6
	Совершенствование нормативно-правовой базы в области обеспечения  безопасности населения
	Администрация Мирошниковского сельского поселения.
	2019-2020гг.
	-
	-
	-
	-

	Всего по программе

	135,5
	50
	40
	45,5

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ,
КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
  Главным распорядителем бюджетных средств является администрация Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района Волгоградской  области.

  Главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает:

  - результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств;

  - контроль за соблюдением получателями субсидий условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.

  Исполнители Программы при реализации мероприятий Программы проводят размещение муниципального заказа по реализации мероприятий Программы в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".                                                                Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется из бюджета   Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района Волгоградской  области. При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, Заказчик Программы уточняет объемы финансирования за счет средств  местного бюджета, готовит предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и сроки их исполнения.

  С целью своевременной координации действий исполнителей Программы и обеспечения реализации Программы Заказчик Программы  осуществляет контроль за исполнением Программы.

  Внутренний финансовый контроль и муниципальный финансовый контроль осуществляются в соответствии с положениями бюджетного законодательства.

  Текущее управление реализацией Программы осуществляется заказчиком Программы.

  Заказчик Программы несет ответственность за ее реализацию, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение программы.
6.  ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В результате выполнения мероприятий Программы предполагается:

 -  предотвращение возможного материального ущерба от аварий на ГТС, включая гибель людей, сельскохозяйственных животных, затопления и разрушения жилого фонда, затопления сельскохозяйственных угодий;
 -  возможность хозяйственного использования водных объектов и прилегающей территории.